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Annotation:

The purpose of my thesis was to investigate and quantify Actinobacteria in the

samples of permafrost soil of Siberian Arctic, Vorkuta, and especially to investigate the effect

of the temperature (at 4, 12 and 20°C) on the amount of Actinobacteria as well as the

influence of the aerobic vs. anaerobic conditions.

Actinobacteria were used because they are widely distributed in the arctic soil and are

very important organic matter degraders with the ability of decomposition complex

biopolymers, such as cellulose and lignin.

The main methods used in my project were extraction of DNA to obtain the samples

from the soil followed by the qPCR method.
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1. INTRODUCTION

Arctic ecosystems consist of permanently frozen soils with limitations in organisms

present and are an important carbon (C) stores. These ecosystems are predicted to be a source

of greenhouse gases because of the thawing of permafrost which will increase CO2 and CH4

emissions.

The latest studies have estimated that up to 30% of C stocks in permafrost soils is

present in cryoturbations (Tarnocai et.al., 2009). Cryoturbations are caused by annual freeze

and thaw cycles in the active layer, so the organic matter from the surface is buried down to

the soil profile (Schuur et.al., 2008).

Also permafrost peatlands store significant amount of C which consist of peat plateau

(PP) with deep organic deposits. Distinct dark spots of bare peat soil on PP, known as peat

circles (PC), originated most likely from uplifting of deeper horizons and further wind

abrasion. Together with mineral tundra (MT), these three habitats have the major impact on C

and nutrient balance of Arctic (Marushchak et.al., 2013).

Bacteria represent dominant forms of life in Arctic soil ecosystems since they have

been able to survive in harsh and cold conditions (low temperature, low water activity, low

nutrient availability), therefore they undergo very dramatic changes in terrestrial ecosystems

(Vishnivetskaya et.al., 2006). To prove their crucial role as organic matter decomposers, the

determinantion of abundance and activity is needed.

Actinobacteria are one of the best taxa adapted to the permafrost conditions, especially

because of their metabolic activity at low temperatures (Yergeau et al. 2010; Steven et al.

2008; Johnson et al. 2007). They play an important role in recycling of lignin, cellulose and

chitin. The most remarkable species are Streptomyces and Arthrobacter.

New molecular based methods allow us to quantify different groups of bacteria

without the need to cultivate them. One of these methods is quantitative PCR (qPCR) during

which group specific region of small ribosomal subunit (SSU) is amplified and fluorescently

quantified.

The main goals of the thesis were : (1) To quantify Actinobacteria in permafrost soil

profile, (2) To determine the influence of temperature on the amount of Actinobacteria and (3)

To determine the influence of oxygen (aerobic vs. anaerobic) on the amount of

Actinobacteria.
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1.1 Arctic soil ecosystems

Arctic is a polar region located at the northern part of the Arctic Cycle (66°33´N)

consisting of a vast, ice-covered ocean surrounded by treeless permafrost. The average

temperature for the warmest month (July) is below 10°C. Long and very cold winters (-40°C)

followed by short and cold summers (0°C) are characteristic for this territory (Fitzpatrick,

1997).

Arctic tundra consists of permanently frozen soils with a limited flora and fauna

because of the harsh conditions.

During the summer, the top part of permafrost defrosts but the lower part which is

frozen, doesn´t soak the water so it stays on top which is therefore damp and covered by little

lake and marshes.

Arctic permafrost soils are significant global C stocks with approx. 1672Gt stored in

upper 3m (Tarnocai et.al. 2009), however their biological composition and functioning has

still not been fully understood. This is mainly meant for the permafrost regions, the top part of

litosphere which has a temperature of 0°C or less. The ability to react on the temperature

changes, oxygen, nutrients and other chemical or physical changes is influenced by the

genetic potential of microorganisms living in permafrost. Heating the top parts of permafrost

due to the global warming can lead to increased microbial activity followed by the organic

matter decomposition, CO2 and CH4 emission.

Bacteria are still the dominant forms of life in these ecosystems since they can deal

with harsh conditions such as very low temperatures, freezing and defrosting of the soil, low

or high salinity, pH changes and long lasting winters.

A very important factor of micoorganisms occurence is the temperature which

influences the reproductive rate, enzymatic activity and metabolism. The lower the

temperature, the slower the reproductive rate and other processes, therefore the microbial

activity of permafrost is limited.

However, we can find many bacteria which are fully adapted to these specific

conditions, since they found mechanisms to keep themselves alive even under very low

temperatures. The most important prokaryotes in polar areas are psychrophilic and

psychrotollerant bacteria and archae. The minimal temperature required for the growth of

psychrophilic microorganisms is 0°C, the optimal is 15°C and the maximal is 20°C

(Helmke&Weyland, 2004), whereas in case of psychrotollerant, they are able to grow close to

0°C but the optimal temperature is 20-40°C.
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1.2 Cryoturbations

Northern latitude terrestrial ecosystems are the key components in the global carbon

(C) cycle (McGuire et.al., 2009).

Cryoturbations are very important processes unique for Arctic permafrost regions

(Fig.1) of repeated freeze-thaw cycles leading to the movement of soil organic matter from

the surface into the deeper soil layers. A granular structure with many crystalline shapes is

formed, producing distinctive patterned ground with different types of soil.

Cryoturbated soils contain more than one third of the arctic soil organic carbon

(Tarnocai et.al., 2009). The C stores in this buried horizon are much older than in unburied

topsoil horizons, which indicates that decomposition processes are strongly retarded (Kaiser

et al.,2007, Hugelius et al., 2010). It is therefore an important mechanism for long-term C

storage.

Fig.1 – Part of the pit showing active layers of permafrost with cryoturbations (Gittel et.al., 2014 ISME Journal).

O – organic layer. Bg – mineral sub soil. Ajj – cryoturbated organic material.
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1.3 Permafrost peatlands

The major components of East-European subarctic tundra are represented by upland

tundra on mineral soil – mineral tundra (MT).

The peat plateau (PP) complex has peat deposits that are up to several meters thick and

many small themokarst lakes. Most of the landscape around is hilly upland with tundra heath

vegetation and occasional patches of spruce forest.

The peat plateaus are often dotted by bare patterned ground features called peat circles

(PC) with especially high microbial activity (Repo et al. 2009; Biasi et al. 2014).These are

round patches with a diameter of 4-25m and areas from 10-500m
2
. The peat circles are flat

surfaces, partly covered by a thin moss layer but without any vascular plants. The material

here is well decomposed and the surface is irregular and bumpy, assuming it is caused by

cryoturbation (Marushchak et.al., 2013). PC are examined mainly because of high N2O

emissions which are subsequently emitted to the atmosphere.

These three habitats have the major impact on C and nutrient balance of the area

(Marushchak et al. 2013). As a result of different water regime and historical origin, they are

characterized by different availability of C and nutrients and dissimilar C and N

transformation pathways in soil, such as respiration and denitrification (Repo et al. 2009;

Marushchak et al. 2011; Marushchak et al. 2013; Biasi et al. 2014).

1.4 Microorganisms in permafrost

Significant number of viable microorganisms (10

8
per g of soil) are known to be

present within permafrost. Thawing of permafrost stimulates their physiological activity and

exposes these microorganisms to modern ecosystems, so it represents a stable and unique

physicochemical complex.

The soil ecosystem contains of thousands of microbial species so that it represents the

most diverse ecosystem on the Earth (Mongodin et.al., 2006). This diversity of bacteria

involves heterotrophs, anaerobic heterotrophs, metanogenes, microorganisms reducing iron,

suplhates, nitrification bacteria. Approximately 30 distinct genera were isolated from

permafrost (Gilichinsky et.al., 1995) with Actinobacterial genera (Arthrobacter,

Streptomyces, Nitrobacter, Rhodococcus ).

Recent metagenomic analyses showed that the Actinobacteria are highly abundant in

these Arctic regions and in cryoturbations represent more than 50% (Gittel et.al., 2014).
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1.5 Actinobacteria

1.5.1 Localization and ecology

Actinobacteria represent one of the largest bacterial phyla. They are widely spread in

terrestrial and aquatic ecosystems, playing an important role in ecology, medicine, agriculture

and industry (McNeill&Brown, 1997). Actinobacteria are the main compositors of Arctic

soils and due to their evolved adaptation mechanisms, they can live under harsh and

extremely cold conditions. They are crucial for organic matter decomposition and recycling

(e.g. cellulose, chitin, lignin).

Common taxonomic feature is their gram- positivity and high GC content (57-75%)

(Lo et. al., 2002). Most of actinobacteria are aerobic and their optimal growth is in neutral or

slightly alkalic environment (Basilio et. al., 2003).

Among all the known Actinobacteria, Streptomyces sp and Arthrobacter sp. are the

most remarkable genuses.

Streptomyces is the largest genus including aerobic, gram-positive, filamentous

bacteria. Most of them produce well-developed spores which colour refers to their


[…]


2010; Kobabe at al. 2004; Liebner et al. 2008; Hansen et al. 2007).

The abundance of Actinobacteria was definitely the highest in peat plateau (PP),

followed by peat circle (PC), ). In the natural conditions they are localized next to each other

while the mineral tundra which showed the lowest amount of Actinobacteria was localized

approx 300m from PP and PC. Therefore the differences in abunances of Actionobacteria may

be due to spacial distinctness of PC, PP, and MT localities and also with different amount of

C, N and P. For example PP contained the highest concentration of PO4
3-

and also different

general contents of the soil types. PC showed the lowest concentration of PO4
3-

but the

highest content of DOC (dissolved organic matter, Tab.1).
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 Fig.9 - Percent of change of Actinobacteria after 4 months from the start point for 80%ˇWHC (A) and 100%

WHC (B) relative to initial amount of Actinobacteria.

The highest increase of Actinobacteria was in mineral tundra at 4°C in aerobic

environment and also at 12°C treatment in anaerobic environment.

PC soil types showed very similar relative increase under both temperatures under

aerobic conditions. The same trend can be seen in case of anaerobic conditions.

The peat plateau showed a different response to temperature, more Actinobacteria

were present after 12°C treatment in aerobic conditions, whereas the anaerobic environment

under 4°C decreased the amount of Actinobacteria.

Interestingly, the percentual change in an abundance of Actinobacteria after 4 months

from the start point showed the highest increase in mineral tundra (MT) soil type which,

however, gave the lowest amount of Actinobacteria at the end of the experiment under both

oxygen environments as mentioned in the previous results. Therefore even if the

Actinobacteria were very low in MT copared to PP and PC they showed the highest relative

change during the incubation experiment.

Aerobic conditions suited generally better to Actinobacteria at 4°C while anaerobic

environment gave a better result at 12°C treatment.
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Looking at the results from the point of the influence of oxygen on the amount of

Actinobacteria, we can conclude, that at the end of the experiment, the abundance of

Actinobacteria (5.37x10
10

gene copies per g of soil) in aerobic environment was higher

comparing to the anaerobic conditions (3.04x10
10

gene copies per g of soil). The same trend

was observed in relative change in the amount of Actinobacteria after 4 months incubation,

where aerobic conditions showed the biggest change and increase in growth of

Actinobacteria.

These results suppose, that Actinobacteria grow better in presence of oxygen rather

than in absence of it, providing them better condition to decompose organic matter and gain

more energy.

Temperature is an important and selective factor for dynamics in the structure and

biomass of the actinobacterial community (Steger et al. 2006). The lower the temperature, the

lower the reproduction rate and therefore microbial activity is limited.

The most suitable temperature seems to be generally 4°C because there was the

biggest abundance of Actinobacteria in permafrost soil profile at the end of the experiment.

A different trend was shown in percentual change in the amount of Actinobacteria, where the

best temperature was 4°C in an aerobic environment and 12°C in an anaerobic environment.

A different response to higher temperature might be also related to a different

Actinobacterial community composition.

The decreasing amount of Actinobacteria with higher temperature may also indicate

that eventhough Actinobacteria in Arctic are able to live under extreme climate conditions,

their tolerance to low temperatures and freezing could be under narrow range of conditions.

The previous investigations by Wallenstein et.al., (2006) proved that Actinobacteria were

consistently much more abundant in the prefreeze samples, so it is possible that they were

physically disrupted by soil freezing and thawing.
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4. CONCLUSION

We found that in case of aerobic environment (80 % WHC) the 4°C conditions were

better for PP and PC whereas MT showed higher abundance under 12°C. Generally, the PP

horizon seemed as the most suitable one for the Actinobacterial growth. To conclude, the

lower the temperature, the higher the amount of Actinobacteria in aerobic environment.

The anaerobic conditions (100 % WHC) showed the same trend for PP as in case of

aerobic conditions (4°C treatment was better), however PC and MT gave an opposite trend

comparing to an aerobic one; Actinobacteria grew better in PC under 12°C and in MT under

4°C. To summarize these results, the best conditions for Actinobacterial growth in an

anaerobic environment seem to be 4°C for PP and MT and 12°C for PC. The smallest

abundance of Actinobacteria was measured in mineral tundra (MT) soil horizon.

The relative change in the amount of Actinobacteria after 4 months incubation showed

an opposite dependency manner. Aerobic conditions were better for PP and PC under 12°C

and MT under 4°C (which also gave surprisingly the highest abundance). Anaerobic

conditions proved the highest amount of Actinobacteria in MT, too, however under 12°C

treatment. PC supported the growth under 4°C and PP under 12°C(under 4°C it showed a

decrease in the amount). As a result, Actinobacteria in mineral tundra showed the highest

response to temperature, especially under 4°C treatment in oxygen present environment.
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SUPPLEMENTARY MATERIALS

No. Soil Temp.(°C) WHC(%) Replicate

1. PP 100 start point

2. PC 100 start point

3. MT 100 start point

4. PP 80 start point

5. PC 80 start point

6. MT 80 start point

7. PP 4 100 1

8. PP 4 100 2

9. PC 4 100 1

10. PC 4 100 2

11. MT 4 100 1

12. MT 4 100 2

13. PP 12 100 1

14. PP 12 100 2

15. PC 12 100 1

16. PC 12 100 2

17. MT 12 100 1

18. MT 12 100 2

20. PP 20 100 2

22. PC 20 100 2

23. MT 20 100 1

24. MT 20 100 2

25. PP 4 80 1

26. PP 4 80 2

27. PC 4 80 1

28. PC 4 80 2

29. MT 4 80 1

30. MT 4 80 2

31. PP 12 80 1

32. PP 12 80 2

33. PC 12 80 1

34. PC 12 80 2

35. MT 12 80 1

36. MT 12 80 2

37. PP 20 80 1

39. PC 20 80 1

Tab.S1 – List of samples used in my experiment