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(1) FORMAL REQUlREMENTS

Point scale ' Points

Extent of the thesis (for bachelor theses min. 18 pages, for masters theses min. 25 pages), 0-3 2
balanced length of the thesis parts (recommended length af the theoretical part is max. 1/3
of the total length), logical structure of the thesis

quality of the theoretical part (review) (number and relevancy af the references, recency of
the references)

Accuracy in citing of the references (presence of uncited sources, uniform style of the
references, use of correct journal titles and abbreviations)

Graphic layout of the text and of the figures/tables

Quality of the annotation

Language and stylistics, complying with the valid terminology

Accuracy and completeness of figures/tables legends (clarity without reading the rest of the
text, explanation of the symbols and labeling, indication of the units)

Formal requirements - points in total

(2) PRACTICAL REQUlREMENTS
Clarity and fulfillment of the aims

Ability to understand the results, their interpretation, and c1arity of the results,
discussion, and conclusions

Discussion quality - interpretation of results and their discussion with the Iiterature
(absence of discussion with the literature is not acceptable)

Logic in the course of the experimental work

Completeness of the description of the used techniques

Experimental difficulty of the thesis, independence in experimental work

Quality of experimental data presentation

Chaose one
Mark as: O-unsatisfactory, l-satisfactory, 2-average, 3-excellent.
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The use of up-to-date techniques

Contribution of the thesis to the knowledge in the field and possibility to publish the
results (after eventual supplementary experiments)

Formal requirements - points in total

0-3

0-3
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POINTS IN TOTAL(MAX/A\\I\IWEIl) ..•8 33

Suggestions and guestions, to which the student has to answer during the defense:
• p. 4, last sen tence - Actinobacteria represented more than 50% of what (Gittel et al.,

2014)?
• p. 4-5 - Which actinobacteria were revealed in Arctic regions by metagenomics

(Gittel et al., 2014)? Are Streptomyces and Arthrobacter prevailing actinobacterial
genera in this study?

• What were your hypotheses on the relation between actinobacterial growth in Arctic
soils and the different temperature/oxygen conditions?

• p. 6 - What is the reference for the growth of Arthrobacter at harsh conditions and
low temperatures?

• p. 10 - Provide more detail s about soil sampling, and also how the replicates were
done (one site/more sites sampled to obtain the replicates, samples mixed/sieved ...).

• p. 10 - How and why gasses were measured?
• Tab. Sl - Why did you analyze only 2 replicates? Did you perform any statistical

test to evaluate your results?
• p. 11 - Which PCR product from Micrococcus luteus was used as a standard for

qPCR?
• p. 11 - What do you mean by annealing temperature 55-65°C?
• What were the concentrations of primers, BSA, DMSO and DNA for your qPCR?
• p. 12 - You report that the initial amount of Actinobacteria did not significantly

differ between the aerobic and anaerobic conditions. Is this supported by any
statistical test? (The same question applies for all the results.)

• p. 15 - What is your explanation on the different temperature dependences (4 "C vs.
12°C) under aerobic vs. anaerobic conditions? Do you have any extra data on the
composition of actinobacterial communities that could explain this?

Eventual mistakes, which the students should avoid in the future:

Volume of reaction compounds, instead of their concentrations, reported in qPCR
protocol (e.g. 0.5 ul DMSO)

Unsatisfactory presentation of figures, e.g.
• Fig. 1 - the scale is too small to read
• Fig. 5 - missing legend in the figure (ladder bands, sample numbers)
• Fig. 6 - unsatisfactory legend and graph title

Missing references in the reference list, e.g.
• Kobabe at al. 2004
• Liebner et al. 2008
• Hansen et al. 2007

Typos in the text, e.g.
• p. 4 - Gilichinsky et.al., Gittel et.al., and many others reference
• p. 6 - Arthobacter
• p. 5 and other pages - missing space after commas in the last sentence ...

Eventual additional comments of tbe reviewer on tbe student and tbe tbesis:

The topic of the thesis is interesting and the used methodology is appropriate. The weakest
point of the thesis is the lack of formulation of hypotheses at the beginning, which would
guide for proper sampling (more sites should have been analyzed as independent replicates)
and data analysis and interpretation. Consequently, the discussion is rather poor and includes
only little confrontation with published literature.

Conclusion:

ln conclusion, I
recommend

the thesis for the defense and I suggest the grade 2 2

ln České Budějovice date June 5'\ 2014
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You can suggest a grade, which can be modified during the defense based on the presentation. However, if the
reviewer is not present at the defense, the grade will not be counted.